in supremo ejusdem Regís Consilio 
librorum CorreBor* 

.j|J-| ;; • • ,. , • ; , i CJ"i ü? ij i í:-.?Ujpp-vO-'J';ji*.}y; : íttíi l 

QU o d , pro tua in me benevolentia , m i h i onus injun-
xisti , ut scilicet C o d i c i Conc i l i o rum h L U C E N S i 

Jicclesia advecto , Indicem conficerem , non solüm libenter 
tua causa suscepi, sed cum summa etíam alacritate : quod 
ipsa C o d i c u m hujusmodi tractatio sua sponte m i h i valdé 
jucunda sit. C u i r e í , ut ¡ vires suppetierint, manum admo-
vebo ; quam etsi supremQm ímponere nequibo , imponara 
saltem , quanto ver ius , & diligentius potero. Atque u t i -
nam levis hic noster labor raajori occupationi prsebeat occa-
sionem , quam is digné susceperit, quicumque & majori, 
quam nos , ingenii facúltate , & liberiori fruens otio , dub 
lia;c a nemiiie adhuc nostratium (non sine multorum.iad^ 
miratione) tentata aggressus fuerit , ut Conci l la videlicet 
hadenus non excussa fideiiter ex manuscriptis Codic íbus l a 
unum colligere , impressa autem , c u m eisdem confcrre, 
mendisque expurgare (quas infinita pené sunt : ut nos ex 
l io rum Cod icum collatione deprehendimus) ac demum ea 
omnia , tara addita C o n c i l l a , quam in jam;impressa casíil 
gationes , & annotatíones typls velit mandare : ita f ut qua-
tuor jana excussis , quintus , non minori haber,dus , possit 
adjungi tomus. Utinam etiam aliquis Ca tho l i cum, & Chr i s -
tianiisimum Regem nostrum ( qui alioqui ReligiOnis Chris-
tian^ .jntesjgnanas existit) ut u m ey íden t i , uc pr^sent i 'Kel i-

Tom. X L , T 3 .ei^io-
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glonis ejiisdem u t i l i t a t i , coramunique vo to patrocinan ve-
l i t , impel la t , ac velut i equo currenti calcar addat. Sed ad 
l i b r i hujus explicatipnem, quain á me postulasti,deveniamus. 

Commendatia Codicis hujus Lucensis ; & de 
ejus p'cestantia* 

ACcípe igitur t pro temporis , ac otit angustia r utcum-
que ac summis (ut ajunt) labris degustatora praetio-

sissimi Codic is hujus nedareum succnm. Nec te jam V i * 
gil a ni magnitudo deterreac , seu pidurarum , & ^nigma-
tum multi tudo ocuíos in se pertrahat: nevé alterius H i s -
palensis eximise laudes in sui admirationem adeo rapiant^ 
Ut pusillum huno , s ó r d i d a & paupere cultu squallentem 
despicias. Q u i quanti veniat aestimandus , prasterquam quod. 
plura quam i l l i , nobis profert Conci l la , ut inferius videbis, 
v e l ex eo l iquebi t , quia ínter tot Conc i l io rum vo lumína fra-
tris Laureeti i Su rü Carthusiani opera tam diligenter , tatú 
c x a d é , dodissimeque colleda , & undique non sine magno 
labore conquisita (ut opus ídem prassefert) adhuc plura de-
siderari videmus, quse apud nos, & in hoc potissimum libro 
extant manuscripta ; alia ve ró mut i l a , acephala , & atelesta: 
alia denique infinitis mendis scatentia reperiri» Cujus reí ve-
ri tatem, tum quse inferius dicemus r plenius ostendent, tum 
etiam unicus hic locus , quem (exempli gratia) proponam ex 
pluribus , quse i n transcursa , & raptim conferre studui cum 
impressis. Is est^, C o n c i l i i Carthaginensis secundi caput 
p r imum j quod i n his manuscriptis redius legitur quam i n 
i n excussis : ubi pro P r e t é r i t o , Pretor io legitur : pro sensi-
bus , sinibus: pro dififerentiam , notitiam : Quod an sustineri 
possi t , aliorum esto judicium. Caput item secundum ejus-
dem C o n c i l i i longé ab excussis discrepat. Atque hujusmodi 
loca plurima invenire licebit : q u ^ ex manuscriptorum C o -
dicum collatione facillime restituí possent. Iníicias auteru 
non íerim , corrupta interdum esse manuscripta exem-
plaria. 

Corrí' 
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Comparatío Codicis hujus cum duobus aliis, 
qui in Regia Bibliotheca asservantur. 

JA M yero paucis aperiamus, quantum Codex h ic duobus 
alüs prxstet: Quorum majorem , a C o m i t é de Buendia 

Kegi (ut audivi) donatum , Vig i l anum appellamus, quod á 
V i g i l a quondam scriptus sit : Al te rum , qu i Martirti ab 
A y a l a Archiepiscopi Vaíen t in i fu i t , quod Hispali c réda tur 
scriptus , Hispalensera dicimus , prout & hunc Lucensem, 
quia ex Lucensi Ecclesia feratur adve£tus. 

P r i m u m , ex Híspalensis Indice Magistri Perezii V a l e n -
t in l ( l ib rum enim ipsum , ut hosce reliquos videre non 
contigit) apparet, eum antiquiorem esse; Vig i lano annis 65, 
an vero hoc etiam L u c e n s i , non asque patet: quoniam h ic 
mul tum príe se fert vetustatis lacerus crudelí ter ora. Pras-r 
terea n ih i l video , quo non ab hoc nostro ille superetur: 
i n quo X V I . Conci i ia desiderantur, prseter alia IV". quse 
extabant quidem , sed ablata: sunt. 

A t Vigilanus omnes hos certé superat magnitudlne , pie* 
tur is , characteribus, & alüs curiosis scrlptoiis ornamentis: 
opusculis etiam , & tradatibus diversis. Decorarur praeterea 
F o r o judicum, propter scrípturíe antiquitatem estimando. 
Proculdubio tamen á nostro Lucensi vincitur tempere, ut 
ex ejus vetustate conjedor: quamvis post diiigentem inquisi-
t iouem invenire non potuerim quando scriptus fuerit. De in -
de Conc i l iu rum copia , desiderantur enim in Vig i l ano 
Conci l la VI. cum parte non mínima alterius, ex his , quseia 
hoc Lucensi continentur. Habet autem eorum loco unum 
aut alterum , quas hic desiderantur : prout infra latius expii-
cabitur. 

s 
e Scriptore libri hujus* 

Criptor voluminis hujus non ita erat gloria cupidu1?, ac 
Vig i l a : qui toties , ac tot modis nomen suum , & socio-

rum , locum i t em, ac tempus, ad usque d i e m , quo c o m -
T 4 pie-
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p l e v i t , patefacere studuit. Q i i o d utinam hic noster fecis-
&gt. Cred i tamen pares t , i inum fuisse ex duobus nominatis 
i n secunda fVcie toííí p r i m i , & in prima ftcie folü secundi 
A Y S T R U L F Ü S videlicet , aut M 1 G A E L D E N S , sive 
e tum ambo. 

De contentis in hoc volumine. 
Á d inst í tutum igííur propiús accedendo, L íber hic , p r ^ 

terGonGÍlía L X V l i ' & Decretales Epistolas C I I I . iaferiíis 
designanda (qüod pr^cipiram est voluminis hujus) tanquam 
p roémia continet, q u ^ sequuntur.